
Obec Žatčany  Kronika 1990 
 

1

MNV Rada MNV pracovala v posledním roce trvání  MNV v  tomto složení: 
František Svoboda č. 260 -  předseda MNV, Alois Fiala č. 219 -  
místopředseda, Eliška Michlová č. 278 - tajemnice;  členové rady Ludmila 
Buchtová č. 35, Zdeněk Hemala č. 170, Vojtěch Hlouch č. 39, Jana 
Lautrbachová č. 10, Lili Tichá č. 59, Alena Mrkvicová č. 230 a Jan Řihánek  
č. 169. Proti původnímu složení ve volbách 1986 se v tomto roce členství  
v radě vzdaly místopředsedkyně Jarmila Hnilicová č. 257 a členka Jitka 
Sýkorová č. 271, do rady byli kooptování Ludmila Buchtová, Alena 
Mrkvicová a Jan Řihánek, přičemž místopředsedou byl zvolen Alois Fiala.  
Celkem měl MNV 25 poslanců ( 14 mužů a 11 žen). 
Administrativní a účetní práce vykonávala Ludmila Buchtová.    

 
 

Sbor pro 
občanské 
záležitosti 

SPOZ  byl od svého vzniku  v roce 1972 velice aktivní složkou MNV.  
Předsedkyní SPOZ byla od r. 1983 Drahomíra Řihánková, místopředsedkyní 
Ludmila Buchtová, jednatelkou Eva Vymazalová , členkami Eliška Michlová 
a Anna Kalvodová. V tomto složení se pravidelně měsíčně scházel až do roku 
1990. Předsedkyně resignovala na svoji funkci 1.5.1990. Poslední schůze 
sboru se konala 15.11.1990, po obecních volbách činnost SPOZ skončila.  
Náplní SPOZ bylo připomínat   různé významné  občanské slavnosti a dožitá 
životní jubilea, blahopřát k narozeninám, svatbám, kondolovat při úmrtích, 
navštěvovat naše občany v domovech důchodců, slavnostně předávat mladým 
lidem občanské průkazy, předávat branecké průkazy a také účast na 
zahajování školního roku, Dni učitelů, MDŽ a MDD a pod. Toho všeho se náš 
sbor zhostil velice dobře , patřil mezi nejaktivnější v okrese, v letech 1988  
a 1989 se v kategorií obcí do 1 tis. obyvatel umístil na 1. místě. 
SPOZ byl řízen ONV, na činnost přispívaly okres , MNV a dohlížecí výbor 
Jednoty. Byl veden v duchu  komunistické ideologie,  uplatňoval ateistickou 
výchovu, měl postupně nahrazovat církevní obřady ( křest, svatby, pohřby), 
občanům dával okázale najevo, že se o ně společnost  zajímá.        
Nové zastupitelstvo obce nepovažovalo pokračování aktivit sboru  
ve změněných  podmínkách za potřebné. 

  
 
 

Volby do 
Federálního 
shromáždění 

První celostátní svobodné volby od roku 1946 do federálního a českého 
Parlamentu se uskutečnily ve dnech 8. a 9. června 1990. V celostátním 
měřítku zvítězilo Občanské fórum , sdružující v té době většinu odpůrců 
bývalého režimu bez ohledu na odlišnost politických  názorů .  
Výsledky voleb v obci do Federálního shromáždění - Sněmovny lidu (volilo 
519 občanů) : 
1. KDÚ - ČSL               197 hlasů    35,9% 
2. Hnutí za samosprávnou demokracii  
    - Společnost pro Moravu a Slezsko   138 hlasů 25,1 %   
3. Občanské fórum         86 hlasů 15,7 % 
4. KSČ      72 hlasů 13,1 %  
Obdobně dopadly volby do  Sněmovny národů  ( volilo 517 občanů) a České 
národní rady ( volilo 518 občanů).  

 
 
 
 
 
 



Obec Žatčany  Kronika 1990 
 

2

Komunální  
volby 

24. listopadu 1990 , za rok  po rozpadu komunistického režimu , se konaly 
první svobodné, demokratické volby do obecního zastupitelstva podle nového 
volebního zákona a zákona o obcích. Navázalo se na zákony z 1. republiky, 
byla obnovena instituce obecních  zastupitelstev , starosty a zástupce starosty. 
Ve větších vesnicích byly voleny také obecní rady.  
V naší obci do voleb kandidovalo 19 občanů z 5 volebních stran. Volilo se 11. 
členné zastupitelstvo. Volební účast byla vysoká, z 563 voličů se k volbám 
dostavilo 493, tj. 87,6 %. Volby probíhaly v poklidné a sváteční  atmosféře . 
Přinesly tyto výsledky: 

 
     Volební strana poř. kandidátů zvoleno hlasů % z celk. hlasů
 1. Občanské fórum 1. 6 4 1356 37 % 
 2. Čs. strana lidová 2. 7 4 1152 31 % 
 3. Nezávislí - TJ Sokol 3. 2 1 487 13 % 
 4. Nezávislí - Hasiči 4. 2 1 430 12 % 
 5. Komunistická strana 5. 2 1 281  7 % 
     C e l k e m   19 11 3706 100 % 
 

 Podle umístění na kandidátkách byli do obecního zastupitelstva zvoleni: 
Občanské fórum:  Josef Sedláček č. 81,  Vojtěch Hlouch č. 39,   
                     Jaroslav Osička č. 297, Václav Svoboda č. 294 
Čs. strana lidová:     Petr Jaša č. 63, Ludmila Hlouchová č. 39, 
             František Hladký č. 147, Ing. Oldřich Zapoměl č 302 
Nezávislí - TJ Sokol: MVDr. Jiří Ryba č. 218 
Nezávislí - Hasiči:   Oldřich Tichý č. 284 
Komunistická strana:  Vítězslav Kroupa č. 258 
 
Starostou obce byl na ustavujícím zasedání OZ 28.11.1990 zvolen Josef 
Sedláček  (58 let),  zástupcem  starosty Petr Jaša ( 29 let).  

 
Likvidace 
švestkového 
sadu 
na Nivách 

Za domy od Stanislava Bínka č. 268 až po Františka Nováčka č. 173 v trati 
Nivy vysázelo před časem švestkový sad JZD, který bylo družstvo povinno 
vysadit náhradou za vytrhané ovocné stromy  na pozemncích  od vesnice  
k drůbežárně na Nivách. Sad nebyl v posledních letech ošetřován , švestky 
byly postiženy nemocí zvanou šárka. Ovoce se ani nesklízelo, pozemek byl 
silně zaplevelen a zanešvařoval okolní zahrádky a pole.  Na žádost tehdejšího 
společného JZD Sokolnice obec likvidaci sadu v prosinci povolila. Parcela 
byla vrácena k původnímu užívání jako orná půda. 

 
 

Krupobití Květnové krupobití spojené se silnou vichřicí značně postihlo obec i okolí. 
Úroda byla z 80 % zničena, škody v JZD dosáhly 15 mil. Kčs, družstvo se 
dostalo do tíživé situace. Na mnoha domech byla zničena střešní krytina, do 
mnoha domů zatekla voda, vichřice bořila zídky, mnoho stromů bylo 
polámáno. Vichřice nadzvedla  rovnou střechu z domu č. 289 Zdeňka Severy 
na Zahradách  a odnesla ji na 100 m vzdálenou stodolu paní Valburky 
Poláčkové č. 130, vichr odnášel a ničil skleníky.  ,,Japan” Josefa Fialy č. 58 se 
přenesl ze zahrady přes stodolu a přední obytné stavění a skončil na stromě  
u domu  Františka Ohniště č. 62 na protilehlé straně ulice v Koutě, třetina 
mohutného jasanu na hřbitově se ulomila. Na školní dílně odletěla část 
střechy.  

Změna Odcházející P. Jan Peňáz se narodil se v Novém Městě na Moravě v r. 1951, 



Obec Žatčany  Kronika 1990 
 

3

duchovních 
správců 

pochází z farnosti Jámy. Na kněze byl vysvěcen v r. 1978, působil jako kaplan 
na Vranově u Brna a v Jedovnicích. Od 1.11.1982 do 25.5. 1990 dojížděl do 
naší farnosti z Moutnic. 
Velice pracovitý a obětavý kněz o farnost všestranně pečoval. Kromě 
duchovní oblasti dokončil velkou rekonstrukci  kostela zahájenou  svým 
předchůdcem 
P. Otmarem Kaplanem. Jmenujme alespoň hlavní akce: v  roce 1983 byla věž 
kostela pokryta měděným plechem, v r. 1984 celý kostel  zvenku otlučen  
a znovu zaomítán, v následujících letech provedeny úpravy  a vybavení 
interiéru kostela , v roce 1989 položena měděná střecha kostela a provedena 
generální oprava varhan. U všeho byl, organizoval práci brigádníků, 
zajišťoval odborné práce, zajišťoval peníze a pod. 
Pro obec má velký význam to,  že v roce 1985 založil 2. farní kroniku, která 
obsahuje mnoho  událostí od nejstarší  historie obce a farnosti až do roku 
1990.  
P. Peňáz byl v r. 1990 ustanoven farářem a děkanem ve Velkém Meziříčí, kde 
dodnes působí ( r. 2002).  
Novým duchovním správcem  farnosti od 25.5.1990 na dobu 2 měsíců stal  
P. Pavel Haluza, narozen 24.5.1960, rodák z Vedrovic,  od roku 1996 působí 
ve farnostech Kobylí, Vrbice a Bořetice. Po něm po prázdninách téhož roku 
nastoupil P. Jiří Landa, rodák z Brna, který ve farnosti působil do r. 1992. 

 
 

Koledy           
v místním 
rozhlase 

Po dlouhá léta minulého režimu se o vánocích v rozhlase i televizi koledy 
nevysílaly. Ani v místním rozhlase se vánoční nálada koledami  
nepřipomínala. Na to se   v naší obci úzkostlivě dbalo. Po listopadu 1989 se 
rázem vše  změnilo  a tak mohl letos starosta obce na Štědrý den popřát v 
místním rozhlase všem občanům požehnané vánoční svátky a vysílat 
půlhodinové pásmo koled.    

 
 
 
 

Obnovení 
činnosti Orla 

V zápětí po pádu komunistického režimu v listopadu 1989 byly vytvořeny 
podmínky pro obnovu místní jednoty Orla. Z iniciativy Gabriela Lauterbacha 
č. 144 a Jana Zezuly č. 176  byl  začátkem roku 1990 vytvořen přípravný 
výbor a 26.7.1990 byla jednota obnovena. Rada jednoty začala pracovat ve 
složení: starosta Josef Hladký z č. 57, místostarosta Jan Kalvoda, jednatel 
Josef Sedláček  a členové rady Josef Fiala, Ludmila Hladká, Gabriel 
Lauterbach, Radomír Kalvoda a Jan Zezula st. Registrace v ústředí Orla byla 
provedena  15. srpna 1990. 
Hlavním  úkolem obnovené jednoty bylo docílit vrácení orlovny, která byla 
v roce 1952  zestátněna a přešla do správy MNV. Po obecních volbách 
koncem r. 1990 byla orlovna jednotě volně přístupná, k faktickému vrácení 
majetku došlo  v r. 1992.   

 
 
 
 
 
 
 
 
Počasí Úvodem uveďme, že přehled o počasí je čerpán z denních záznamů paní 

Milady Floriánové, roz. Fialové, nar. v r. 1941, bytem na čísle 72.  



Obec Žatčany  Kronika 1990 
 

4

Paní Floriánová sleduje noční a denní teploty  a zapisuje je pečlivě do knihy 
od r. 1987 a soustavně pokračuje každý rok . Kromě teplot zapisuje údaje  
o slunečných dnech, dešti, sněhu, větru. Mimořádné události zvýrazňuje. 
Kronikář si od ní záznamy vypůjčil a s jejím svolením zahrnuje od r. 1990 
vybrané údaje do  kroniky. 
Počasí roku 1990 lze charakterizovat jako průměrné - žádné velké mrazy, 
žádná dlouhodobá vedra. Nejnižší teplota byla naměřena 13.1. ( -13), 
nejtepleji bylo v srpnu, když 13.8.  ukazoval teploměr  33 st., den předtím a za 
ním 32 st. a 2x  byla teplota ještě 31 st. Srpnové denní teploty byly většinou 
nad 25 st. (18 dní) s jasnou oblohou.  Velice mírný byl únor, ve dne vůbec 
nemrzlo, 25.2. bylo naměřeno + 18 st. 24. května jsme zaznamenali menší 
krupobití s nevelkými škodami na plodinách.  Září bylo studené, jen jednou 
bylo 21 st. , jinak celý měsíc pod 20 st.  První přímrazky se přihlásili 22. - 25. 
10. ( -2), v listopadu jen dva dny klesl teploměr  málo pod bod mrazu. I v 
prosinci byla zima mírná . 3.12. bylo - 8, na vánoční svátky kolem - 3. Žádné 
mimořádné výkyvy v počasí nebyly. 

 
Obyvatelstvo počet 1.1.                754 narodilo se        7  přistěhovalo se        15 
1990 počet k 31.12.         752 zemřelo             8  odstěhovalo se        16 
 rozdíl                       -  2                       -  1         -1 
 
 narodili se:    
 Iva Poláčková   2. ledna Jiří Dolák   8. září 
 Vlastimil Novák 23. února Martin Šťastný 15. září 
 Martina Horáková 15. března Karel Svoboda 16. října 
 Štěpán Dvořák   2. června   
     
 zemřeli: ( v závorce věk)    
 Lubomír Eliáš 17.1.  (56) Josef Rujbr 19.2.  (77) 
 Marie Formánková 28.6.  (77) Josef Severa   8.3.  (73) 
 Františka Lejsková 21.3.  (91) Jan Kroupa 23.7.  (53) 
 Vladimír Hnilica 31.7.  (54) Ludmila Sýkorová 11.11.(84) 
 
 sňatky:  
  únor       - Soňa Husáková a Jan Cigánek 
  březen    - Hana Rudolecká a Milan Šťastný 
  květen     - Eva Husáková a František Kobližek 
  červen     - Karla Kořístková a Vít Orgoň 
  srpen      - Jiří Husák a Iveta Vachová   
  srpen      - Milada Sedláčková a Ondrej Miker  
  září         - Renata Zapomělová a Miroslav Klein   
  září         - Václav Jaša a Pavla Filipová  
  říjen        - Radomíra Redlová a Zdeněk Harvánek 
  říjen        - Simona Jahodová a Radek Hemala 
  prosinec - Jana Kroupová a Roman Osička  
  prosinec - Leoš Chmelík a Liana Pečínková 
  
 Nejstarší občankou je Anna Bínková  z č. 231 - 91 let 
 
 
 




